



Dom Polski „Syrena”

1325 Stud Road, Rowville, VIC.

Tel/Fax: (03) 7036-6139

E-mail: edpasyrena@gmail.com

www.polishclubrowville.org.au

facebook: *Dom Polski Syrena, Rowville*



BIULETYN INFORMACYJNY

Stowarzyszenia Polaków Wschodnich Dzielnic Melbourne

Wrzesień/Październik 2024

Nr. 5/ 214

Redaguje: Małgorzata Moszczyńska

85 rocznica Wybuchu I Wojny Światowej

Druga wojna światowa rozpoczęta niemiecką napaścią 1 września 1939 r. była największą katastrofą w dziejach Polski. Jej skutkiem były olbrzymie straty ludnościowe i materialne, w tym niepowetowane zniszczenia dóbr kultury. Kraj wyłonił się z niej w innym kształcie terytorialnym, ustrojowym, demograficznym. Wojna przyniosła niewyobrażalny ogrom cierpień i nieszczęść.

Kalendarium SPWD - Dom Polski „Syrena

-  7 września – Bal Ojca
-  13 września godz. 18:00 piątek – Recital – Katarzyna Żak i Hanna Śleszyńska
-  14 września – Zabawa Łowicza
-  15 września godz. 18:00 niedziela – spektakl teatralny, „Serca na Odwyku” z aktorami z Polski na czele z Cezarym Żakiem
-  5 października – Oktoberfest – beer garden
-  9 listopada – Jazz Koncert
-  10 listopada – Polski Festiwal na Fed Sq.
-  23 listopada – Akademia – Dzień Edukacji Polonijnej
-  30 listopada - Andrzejki
-  8 grudnia – Targi
-  15 grudnia – Opłatek
-  31 grudnia – Sylwester

List od Prezesa.

W tym roku zima australijska była bardzo łagodna, a okres przedwiosenny nadal jest bardzo ciepły. 1go września wiosna, ale kalendarzowa nastąpi dopiero 20/21 września. Jak co roku, wielu naszych członków i rodaków wyjechało do ciepłej Polski na wakacje. Przypomnę, że 1-go lipca w Domu Polskim Syrena odbył się „Victoria Day Awards 2024” z prezentacją medali dla zasłużonych wolontariuszy z różnych organizacji miasta Knox. Z naszej strony wyróżnienie i odznaczenia za prace dla DP otrzymali: Andrzej Balcerzak, Magdalena Szkrawan i Zbyszek Solarski nominowani z SPWD a Krysia Bargłowska i Krysia Toton nominowane przez Klub Seniora z Rowville.

Gratulacje dla wszystkich wyróżnionych. Był to również wspaniały wieczór spędzony wspólnie z wolontariuszami wielu organizacji i z lokalnymi politykami, którzy wręczali medale dla zasłużonych.



13 lipca odbyła się Zabawa z okazji 30 lecia Klubu piłkarskiego Wisła (White Star Dandenong FC). Na tą okazję DP został udekorowany pucharami Wisły. Wszyscy bawili się wyśmienicie do późnej nocy. Pod koniec lipca firma Interlux, zaangażowana przez Zarząd, zainstalowała automatyczne żaluzje na Alfresco. Całkowity koszt tych żaluzji to ponad \$22,000.00. Żaluzje dają nam możliwość spędzania czasu na zewnątrz restauracji w czasie deszczowych czy gorących dni. Robi się coraz cieplej i Alfresco jest już coraz częściej używane przez naszych niedzielnych gości. 3 sierpnia odbyła się uroczysta Akademia – Koncert z okazji 80 rocznicy Powstania Warszawskiego. To wydarzenie zorganizowane przez Federację, PolCare i Związek Polaków w Melbourne było z udziałem wielu polskich artystów, a odbyło się Bunjil Place Studio w Narre Warren. Gratulacje dla organizatorów i artystów. Spotkania piątkowe w Kawiarence są coraz bardziej popularne. Coraz więcej mamy gości, którzy chętnie wyprawiają małe przyjęcia urodzinowe w milej atmosferze jaka jest zawsze w Kawiarence. Na korytarzu w każdy piątek mamy również potańcówki. Świeże ciasta są teraz umieszczane w naszej nowej chłodziarce. Kawa różnego rodzaju z naszej nowej maszyny jest zachwalana przez wszystkich gości.

Zapraszamy wszystkich serdecznie w piątki na obiad od 12-stej i kolacje od 18-stej.



24 sierpnia odbył się w DP Syrena koncert „Naszych Polskich Kwiatów”, który zorganizowany wspólnie ze Związkiem Polaków w Melbourne i SPWD. To wydarzenie było wielkim sukcesem dla wszystkich artystów. Zarząd DP Syrena dziękuje wszystkim artystom i organizatorom.



Tak jak nasze Kalendarium pokazuje, wrzesień jest pełny od zaplanowanych już wcześniej wydarzeń i imprez. 7 września zapraszamy na Bal Ojca 2024, 13-stego na Recital z polskimi Aktorkami, 14-stego będzie Zabawa zorganizowana przez „Łowicz”, 15-stego spektakl teatralny, „Serca na Odwyku”, z aktorami z Polski na czele z Cezarym Żak znanym wszystkim dobrze z serialu „Ranczo”. W listopadzie również będziemy gościć artystów z Polski.

Nie wszystko jednak jest dobrze. Z przykrością muszę poinformować, że niektórzy członkowie SPWD nie respektują decyzji Zarządu i listów Sekretarza SPWD jak również naszej Konstytucji. Wielu członków SPWD zostało zawieszonych zgodnie z Konstytucją z powodu zaległości w opłatach za członkostwo, a niektórzy chcą tylko być członkami na okres wyborów.

Przepisy zabraniają serwowania posiłków czy alkoholu (no BYO) i ich sprzedaży na terenie DP do publiczności przez obcych, członków i innych bez adekwatnych pozwoleń czy pozwoleń SPWD. SPWD posiada wszystkie pozwolenia i wyłączność na sprzedaż. Kontrakty stypulują dokładnie co wynajemca może robić na terenie DP. Osobiście otrzymuje telefony i maile od władz, na które muszę odpowiadać i pisać wyjaśnienia za osoby, które nie chcą się dostosować.

Kary są bardzo wysokie i DP Syrena może stracić uprawnienia na „food czy Liquor licence”.

Decyzja Zarządu SPWD plac zabaw na terenie DP został zamknięty ze względu na bezpieczeństwo dzieci aż do odwołania. Nowe przepisy tzw. „Australian standards for Playground” są bardzo wymagające. Stary sprzęt został już usunięty, podłoże musi być poprawione i wyścielone odpowiednim materiałem. Najwięcej wypadków, 80%, jest z powodu upadków z wysokości. Mamy ubezpieczenie, ale wszystko musi być zgodnie z przepisami. Po 15-stu czy 20-stu latach, najwyższy czas.

Na dzień dzisiejszy wyniki finansowe są bardzo dobre. Nasz Auditor już wstępnie sprawdził wszystkie finanse w tym przychody i rozchody za cały rok finansowy. Po powrocie Skarbnika SPWD z Polski będziemy jeszcze mieć finałowe spotkanie.

Pozdrawiam serdecznie, dr Andrzej Markiewicz
Prezes SPWD i Domu Polskiego Syrena

Od Redaktora Biuletynu – Malgorzata Moszczyńska

Pragnę zwrócić uwagę czytelników na osobę pana Stanisława Jakubickiego, nominowanego przez Klub Seniora w Rowville Dziadkiem Roku 2024. Życie pana Stanisława nie pieściło, a mimo to zachował przeogromne poczucie humoru, uzdolnienia sceniczne i literackie. Urodził się w 1940 roku w Mińsku Mazowieckim. W 1944 rodzina przenosi się do stryja do Uniejowa. Na schron, w którym cała rodzina skryła się przed zbliżającym się frontem niemiecko-rosyjskim, najeżdża czołg rosyjski, tam ginie jego mama i młodszy 9 miesięczny brat. Emocje wspomnień z tego dnia przelał na papier jako 16 chłopak w ramach pracy domowej:

***„Był rok 44-ty.
Odwrót niemieckich ordy.
Odchodzili pozostawiając
za sobą krew i mordy.
W tej dziwnej małej
wiosce,
malańka stała chatka.
Tam przy odwrócie
Niemców
zginęła moja Matka
Upalne sierpniowe lato,
nasze mateczki chciały,
ażeby nasi ojcowie
zrobili schronik mały.***

***I gdy już schronik malańki
został zrobiony cały,
schroniła się ma Mateczka
i mój braciszek mały.
I oto słycać warkot,
to czołgi się zbliżają.
Na swoich cielskach żelaznych
czerwone gwiazdy mają.
Ujrawszy niewielką
wyniosłość,
całym swym pędem ruszają.
Po chwili w rozbitym schronie
martwe ciała zostają.”***

Kącik ciekawostek o Polsce. kontynuacja

16. 1 września 1939 r. niemiecki Wehrmacht III Rzesza najechał na Polskę bez wcześniejszego ogłoszenia wojny, rozpoczynając tym samym II wojnę światową.

17. Pierwsze niemieckie bomby spadły na Polskę 1 września 1939r. ok. godz. 4:40 na mieszkańców Wielunia, a kilka minut później pancernik Schleswig-Holstein ostrzelał Westerplatte.

18. Związek Harcerstwa w czasie II wojny światowej został przekształcony w zbrojne siły oporu i walczył w Powstaniu Warszawskim. Cdn w następnym numerze biuletynu.



Kacik Szkoły

*Magdalena Delport
Koordynatorka Szkoły*

20 lipca rozpoczęliśmy trzeci term nauki. Nasi uczniowie co tydzień rozwijają wszystkie sprawności językowe: pisanie, czytanie, mówienie i rozumienie. Uczymy się przez zabawę, gry planszowe oraz karciane, śpiew, spacerowanie oraz aktywności na świeżym powietrzu.

W sierpniu szczególną uwagę poświęciliśmy 80-tej rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego. Dla Powstańców zaśpiewaliśmy wspólnie "Warszawskie Dzieci", oddając hołd ich odwadze i poświęceniu. Uczniowie mieli również okazję poznać historię Powstania poprzez prezentacje multimedialne oraz opowiadania historyczne.

Co tydzień wszyscy uczniowie biorą też udział w przygotowaniach do Polskiego Festiwalu na Placu Federacji. W tym roku nasze przedstawienie nosi tytuł "Kochamy Cię Polsko!" Już teraz serdecznie zapraszam wszystkich 10 listopada pod scenę w centrum Melbourne. Gwarantuję, że będzie pięknie i bardzo wzruszająco. Nasze przygotowania obejmują recytację wierszy, naukę tańców oraz śpiewanie patriotycznych piosenek.

W ostatni dzień zimy, 31 sierpnia, wybieramy się na szkolną wycieczkę na Farmę Chesterfield, gdzie uczniowie będą mogli zobaczyć różnorodne zwierzęta i dowiedzieć się więcej o życiu na farmie. O tej wycieczce z przyjemnością napiszę w następnym wydaniu Biuletynu.

Przypominam, że zapisy do naszej szkoły trwają przez cały rok. Zachęcam do kontaktu pod numerem telefonu 0467531068 lub za pośrednictwem adresu e-mail: polishschool.rowville@gmail.com.

☪ Dzień Ojca

1 września święto swoje obchodzi najdroższy Tata,
niech los mu z kwiatów żęgieł upłata,
niech nie da poznać żadnych
trosk i rzuci pod nogi piżniedzy stos.
W Dniu Święta Ojca wszystkim Tatam składamy
szczęre życzenia
szczęścia, zdrowia i zadowolenia!



Z podwórka „Łowicza”

Eva Kowalski



Łowicz był zajęty podczas zimowych miesięcy, przygotowując się i ciesząc się z udanych występów. Młodzież doskonaliła swoje tańce podczas całodziennego warsztatu w sobotę, 17 sierpnia, w ramach przygotowań do kolejnych występów podczas koncertów "Nasze Polskie Kwiaty" w Polskich Domach w Albion i Rowville. Nasza grupa juniorów, Łowiczanki, z niecierpliwością oczekuje swojego debiutanckiego występu na Balu Ojca w Domu Polskim, Syrena w sobotę, 7 września. Dzieci są pełne zapału, aby zaprezentować swoje talenty. Łowicz zaprasza wszystkich, starszych i młodych, do dołączenia do nas, na naszą Wiosenną Zabawę. Zabawa Łowicza będzie się w Domu Polskim Syrena, w sobotę, 14 września. Dochód z imprezy zostanie w całości przekazany na cele zespołu.



Terminy następných biuletynów: listopad/grudzień 2024 i luty/marzec 2025. Nadesłane teksty są zamieszczane w oryginale bez zmian.



Więści z Klubu Seniora

*Krystyna Klepacz
v-ce prezes Klubu Seniora*

4 lipca na spotkaniu Grażyna Lipińska podzieliła się wrażeniami z wyjazdu do Japonii a Gosia Moszczyńska o ciekawostkach z pielgrzymki do Sydney. 18 lipca Zespół „Rytm” przy ognisku wprowadził nas w nastrój Christmas in July. Na pierwszym zebraniu sierpniowym gościliśmy Dr Jagodę Williams autorkę książki „Na antypody z paszportem w jedną stronę”. Pani Williams zapoznała zebranych z historią powstania książki biograficznej o kilku postaciach Solidarności mieszkającymi w Australii między innymi obecnego na spotkaniu Bogdana Płatka Prezesa Koła SPK Nr. 3 w Melbourne. Bohaterowie tej książki za prawicowe poglądy zostali zmuszeni do opuszczenia Polski. Zainteresowani losem tych osób mogli zakupić książki.

15 sierpnia obchodziliśmy 80 rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego. Zespół „Rytm” w przedstawionych piosenkach i poezji przypomniał nam tragizm tamtych dni, o których kolejnym pokoleniom nie wolno zapomnieć. Abyśmy jako naród potrafili wyciągać właściwe wnioski z tej tragicznej lekcji. 20 sierpnia zainteresowani Seniorzy mogli wspólnie spędzić czas na wycieczce do City zorganizowana przez Grażynkę Lipiński. Biorąc pod uwagę nasze ograniczone możliwości mobilne Grażynka przemyślała dobrze plan wycieczki, aby zobaczyć jak najwięcej nie przemęczając się. Mieliśmy szansę zobaczyć film o przepięknej przyrodzie w północy Australii w kinie IMAX z niesamowitymi efektami 3D. Kolejną atrakcją było znajdujące się w sąsiedztwie muzeum. Lunch we włoskiej restauracji, gdzie posileni na ciele udaliśmy się do katedry Św. Patryka. Dzięki uprzejmości przypadkowo spotkanego przewodnika mieliśmy okazję zapoznać się z interesującą historią budowy Katedry. Na kolejnym spotkaniu 26 sierpnia celebrowaliśmy wybór dziadka Roku 2024. Zaszczyc ten przypadek w tym roku najbardziej zasłużonemu działaczowi polonijnemu panu Stanisławowi Jakubickiemu. Pan Stanisław jest ojcem dwóch synów, dziadkiem 3-ga wnucząt.



Dziadek Roku 2024 nominowany przez Klub Seniora w Rowville - pan Stanisław Jakubicki w otoczeniu pani Prezes Klubu Seniora w Rowville Moniki Holdy i v-ce prezes pani Krystyny Klepacz.

Od 1980, kiedy to stanął na australijskiej ziemi sercem i duszą oddany Polonii. Działacz społeczny i członek Zarządu SPWD w Melbourne, Inicjator i organizator wielu przedsięwzięć społecznych i kulturalnych na rzecz Polonii między innymi takich jak: „Polska Biesiada”, „Pomożemy, jak możemy”, „Rewia Olimpijska”, „Róże dla Chopina”. W latach 1980-1990 Solista chóru Arka. Uczestnik Festiwalu Polskiej Kultury PolArt w 2015 w Melbourne. Występuje gościnnie w Teatrze Prób „Minatura”. Uczestnik Zjazdów Seniora i Kwiaty Polskie 1995-2020. W tych latach pamiętamy go wielu koncertów występów z śp. Romanem Syrkiem. Uczestnik akademii rocznicowych i koncertów okolicznościowych w DP Syrena w Rowville. Prócz talentu artystycznego jest autorem ponad 70 wierszy, których motywem przewodnim jest Polska i tęsknota za nią. Dziadek Roku zapoznał zebranych ze swoim debiutanckim wierszem, który napisał w wieku 16 lat poświęcony tragicznie zmarłej mamie i 9-miesięcznemu bratu w czasie wojny. Wszyscy z zapartym tchem i łezką w oku wysłuchali przeżyć jakie towarzyszyły wówczas 4 letniemu osieroconemu chłopcu. Życzymy Panu Stanisławowi dużo zdrowia i wszelkiej pomyślności na dalsze lata. Aby nigdy nie zabrakło mu twórczej weny.



I tak 31 sierpnia w bardzo radosnym nastroju, bo na wspólnej zabawie Seniorów pożegnaliśmy zimę z nadzieją, że nadchodząca wiosna będzie bardziej sprzyjała naszemu układowi kostnemu i wszelkim bólom reumatycznym. Zabawa została zorganizowana z inicjatywy Wiesia Przygody zawsze młodego duchem naszego króla parkietu, Krysi Bargłowskiej i pomocy kilku osób z Zarządu. Szczególne podziękowania należą się Marioli Stanikowskiej, która przez cały wieczór prowadziła konkursy, gry, zabawy angażując wszystkich do wspólnej zabawy, sponsora wszystkich nagród. Za co serdecznie jej dziękujemy i zachęcamy do dalszej współpracy.

Plany na kolejne miesiące:

12/09/2024 zebranie sprawozdawcze
26/09/24 obiad z okazji 40 lecia Klubu Seniora
10/10/24 spotkanie z Lucyna Artymiuk.
Wspomnienia byłych żołnierzy, którzy przybyli do Australii w 1948 r.
24/10/24 Cup Day. Już od dziś szukamy odpowiedniego kapelusza.